

УДК 316.42:004(477):327.39(4-67 ЄС) DOI 10.34079/2518-1521-2026-16-44-154-161

Н. В. Сальнікова,
К. А. Трима

ТРАНСФОРМАЦІЯ ІНФОРМАЦІЙНОГО СУСПІЛЬСТВА УКРАЇНИ В УМОВАХ ЄВРОПЕЙСЬКОЇ ІНТЕГРАЦІЇ: ПОЛІТОЛОГІЧНИЙ АНАЛІЗ

У статті досліджено особливості трансформації інформаційного суспільства України в умовах європейської інтеграції крізь призму політологічного аналізу. Визначено сутнісні характеристики європейського інформаційного простору, його основні принципи функціонування та роль у формуванні сучасних моделей державного управління. Проаналізовано основні етапи українського шляху до інформаційного суспільства: розвиток цифрової держави, впровадження електронного урядування, забезпечення інформаційної безпеки та формування цифрових компетентностей населення. Особливу увагу приділено впливу європейських програм і стратегій на модернізацію української інформаційної політики, а також значенню принципів транспарентності, підзвітності та відкритості влади. Обґрунтовано, що розвиток інформаційного суспільства є не лише технологічним, а й глибоко політичним процесом, який визначає демократичну стійкість держави, рівень довіри громадян до інститутів влади та ефективність інтеграції України до Європейського Союзу. Доведено, що європейський вектор розвитку є стратегічно необхідним для побудови сучасної, безпечної та конкурентоспроможної української держави.

Ключові слова: інформаційне суспільство, європейська інтеграція, цифровізація, електронне урядування, інформаційна безпека, політична модернізація, державне управління, Європейський Союз.

На сучасному етапі розвиток суспільства дедалі більше визначається не стільки індустриальними факторами, скільки здатністю держав ефективно працювати з інформацією та цифровими технологіями, у якому ключовими ресурсами стають інформація, знання, цифрові технології та інтелектуальний капітал. Саме інформація перетворюється на стратегічний чинник політичного, економічного та соціального розвитку держави, а здатність ефективно управляти інформаційними потоками визначає конкурентоспроможність країни на міжнародній арені (Даніліян та Дзьобань, 2022).

Для України проблема формування інформаційного суспільства має особливу актуальність у контексті євроінтеграційного курсу, необхідності модернізації системи державного управління, забезпечення національної безпеки та протидії інформаційним загрозам в умовах повномасштабної війни. Інтеграція до європейського інформаційного простору передбачає не лише технологічне оновлення, а й глибоку політичну трансформацію: забезпечення прозорості влади, розвиток електронної демократії, підвищення рівня медіаграмотності та формування ефективної системи стратегічних комунікацій.

Політологічний аспект цієї проблематики полягає у вивченні впливу цифровізації на політичні інститути, механізми державного управління, легітимність влади та демократичні процеси. Саме тому аналіз трансформації інформаційного суспільства України в умовах європейської інтеграції є важливим і своєчасним напрямом наукового дослідження.

Теоретичні засади інформаційного суспільства закладені у працях Д. Белла, М. Кастельса, Е. Тоффлера, Ф. Уєбстера, які розглядали інформацію як ключовий ресурс

постіндустріального розвитку. Серед українських дослідників вагомий внесок зробили І. Арістова, В. Бебик, О. Дзьобань, О. Соснін, В. Цимбалюк, які аналізували процеси інформатизації суспільства, розвиток електронного урядування, правові аспекти інформаційної безпеки та державну інформаційну політику.

Питання євроінтеграції України в контексті розвитку інформаційного простору розглядалися у працях Л. Губерського, Г. Почепцова, В. Горбуліна, С. Телешуна та інших. Дослідники приділяють особливу увагу транспарентності влади, цифровій демократії, впровадженню європейських стандартів управління та протидії дезінформації, що, на нашу думку, пояснює зростання ролі інформаційних ресурсів у політичному управлінні (Хаустова та ін., 2022).

Водночас в умовах нових геополітичних викликів, воєнного стану та активної цифрової трансформації держави потребує подальшого дослідження саме політологічний вимір формування інформаційного суспільства України як складової євроінтеграційного процесу.

Мета статті – здійснити політологічний аналіз трансформації інформаційного суспільства України в умовах європейської інтеграції, визначити основні тенденції розвитку, ключові проблеми та перспективи подальшого вдосконалення державної інформаційної політики відповідно до європейських стандартів.

Європейський інформаційний простір є складною системою реальних і віртуальних комунікаційних взаємозв'язків, що об'єднує національні інформаційні простори держав-членів ЄС та транснаціональні інформаційні структури Європейського Союзу. Його функціонування базується на спільних правових нормах, політичних принципах і стандартах управління.

Серед ключових принципів, які закріплені в документах ЄС, можна виокремити відкритість, прозорість, підзвітність, ефективність, рівність доступу до інформації, захист прав людини, інформаційну безпеку та свободу слова. Вони закріплені в документах ЄС, Ради Європи та ОБСЄ, зокрема у Білій книзі «Європейське врядування» і Зеленій книзі «Європейська ініціатива прозорості» (Біла книга «Європейське врядування», 2001).

З політологічної точки зору інформаційний простір є не лише середовищем комунікації, а й інструментом політичного управління. Саме через інформаційні механізми здійснюється формування громадської думки, легітимація владних рішень, політична мобілізація суспільства та забезпечення демократичної участі громадян.

Принцип транспарентності є одним з ключових елементів сучасного європейського врядування. Він передбачає відкритість органів влади, доступність інформації про прийняття політичних рішень та підзвітність державних інституцій перед суспільством (Трума та Salnikova, 2022). У демократичній системі прозорість безпосередньо впливає на рівень суспільної довіри та політичну стабільність.

Водночас відкритість інформаційного простору породжує нові виклики у сфері безпеки. Зростання кіберзагроз, дезінформаційних кампаній та маніпулятивного впливу вимагає формування ефективної системи інформаційної безпеки – що є особливо актуальним для держав, які перебувають під зовнішньою агресією.

Формування інформаційного суспільства в Україні є складним і тривалим процесом, що поєднує технологічну модернізацію, інституційні реформи та зміну політичної культури. Особливість українського шляху полягає в одночасному здійсненні пострадянської трансформації держави та інтеграції до європейського політичного простору.

Законодавчою основою цього процесу стали закони України «Про Національну програму інформатизації» (Про Національну програму інформатизації, 2022), «Про електронні документи та електронний документообіг», «Про інформацію» (Про інформацію, 1992), «Про доступ до публічної інформації», «Про захист персональних

даних» та інші нормативні акти. Важливим етапом стало прийняття Закону України «Про основні засади розвитку інформаційного суспільства в Україні на 2007–2015 роки», який визначив стратегічні цілі цифрового розвитку: розбудову ІКТ-інфраструктури, підвищення інформаційної грамотності населення, впровадження електронного урядування та забезпечення інформаційної безпеки (Про Основні засади розвитку інформаційного суспільства, 2007).

З політологічного погляду ключовим напрямом трансформації стало впровадження електронного урядування. Цифрова держава змінює саму природу взаємодії між владою та громадянином: зменшує бюрократичні бар'єри, посилює суспільний контроль над владою та підвищує ефективність управлінських рішень.

Створення Міністерства цифрової трансформації України у 2019 році ознаменувало перехід від фрагментарної цифровізації до системної державної політики. Практичним утіленням концепції цифрової держави став портал «Дія», який забезпечує доступ до десятків державних послуг онлайн, знижує корупційні ризики та зміцнює довіру громадян до державних інституцій. У політичному сенсі це означає перехід від адміністративно-командної до сервісної моделі держави.

Євроінтеграція визначає стратегічний напрям розвитку інформаційного суспільства України. Адаптація до стандартів ЄС передбачає не лише технічну модернізацію, а й гармонізацію управлінських практик на основі принципів доступності, прозорості, громадянської участі та ефективності – закладених у програмах eEurope 2002 (eEurope 2002, 2002), eEurope 2005 (eEurope 2005, 2005), i2010 (i2010, 2006) та «Цифровому десятилітті до 2030 року» (Digital Decade Policy Programme 2030, 2022).

Для України принципово важливим є засвоєння не лише цифрових сервісів, а й політичної культури цифрової демократії. Йдеться про участь громадян у прийнятті рішень, розвиток електронних петицій, відкритих бюджетів, цифрових консультацій і механізмів громадського контролю.

Особливу роль відіграє Стратегія інформаційної безпеки України, яка визначає протидію дезінформації, захист національного інформаційного простору та розвиток медіаграмотності як пріоритети державної політики. В умовах гібридної війни інформаційна безпека перетворюється з технічного питання на інструмент захисту державного суверенітету.

Політологічний аналіз підтверджує пряму залежність між рівнем цифрової відкритості державних інститутів та рівнем суспільної довіри й політичної стабільності. Саме тому цифрова трансформація має розглядатися як невіддільна складова демократичного розвитку.

Участь України в європейських програмах є дієвим інструментом інтеграції до єдиного інформаційного простору ЄС, оскільки забезпечує не лише фінансову підтримку, а й інституційну адаптацію до європейських стандартів.

Програма Digital Europe спрямована на розвиток штучного інтелекту, кібербезпеки, цифрових навичок і впровадження цифрових технологій у державному секторі – тим самим безпосередньо формуючи нову модель політичного управління (The Digital Europe Programme, 2026). Програма Horizon Europe підтримує наукові дослідження та інновації, що сприяє технологічній незалежності та конкурентоспроможності країни (Horizon Europe, 2026).

Erasmus+ відіграє особливу роль у формуванні нової політичної культури молоді, поширенні демократичних цінностей та зміцненні європейської ідентичності. У довгостроковій перспективі саме ці зміни забезпечують стійкість демократичної системи. Додатково програми Creative Europe (Creative Europe, 2026), CEF (Connecting Europe Facility, 2026), EU4Health (EU4Health, 2026) та LIFE (LIFE Programme, 2026) розширюють можливості для розвитку людського капіталу та модернізації суспільних інститутів.

Участь у зазначених програмах має також важливий символічний ефект: вона зміцнює суспільну підтримку євроінтеграційного курсу та формує позитивне сприйняття реформ як реального шляху модернізації держави.

В умовах сучасних гібридних війн інформаційна безпека набуває значення ключової складової національної безпеки та політичної стабільності. Інформаційний простір став одним із головних полів сучасного протистояння, де поряд із воєнними діями ведеться активна боротьба за суспільну свідомість, міжнародну підтримку та політичну легітимність.

Сучасна гібридна війна включає дезінформацію, маніпулятивні повідомлення, психологічний тиск, кібератаки та спроби дестабілізації внутрішньополітичної ситуації. З політологічного погляду, масове поширення фейкової інформації і дискредитація державних інституцій є стратегічними цілями інформаційної агресії: підірвавши довіру до влади, противник прагне створити внутрішню нестабільність.

Особливо небезпечним є використання інформаційних технологій для впливу на виборчі процеси, формування протестних настроїв і посилення суспільної поляризації. За таких умов держава повинна не лише реагувати на конкретні інформаційні атаки, а й формувати системну політику стратегічних комунікацій.

Стратегія інформаційної безпеки України визначає пріоритетами протидію дезінформації, захист критичної інформаційної інфраструктури, розвиток медіаграмотності та забезпечення права громадян на достовірну інформацію. Важливим елементом є розвиток інституту стратегічних комунікацій, що передбачає оперативне й прозоре інформування суспільства та координацію інформаційної політики на національному рівні.

Україна демонструє значний прогрес у цій сфері: активна міжнародна інформаційна дипломатія, успішна протидія пропаганді та підтримка незалежних медіа підтверджують, що інформаційна безпека є не лише технічним завданням, а повноцінним інструментом політичного виживання держави.

Особливістю українського контексту є те, що ці інструменти не лише розширюють участь громадян, а й виконують антикорупційну функцію (Пилипчук, 2023).

Політологічний зміст цифрової демократії полягає у трансформації самої природи влади: від вертикальної адміністративної моделі до горизонтального партнерства між державою та суспільством. У такій системі громадянин є не пасивним отримувачем послуг, а активним суб'єктом політичного процесу.

В Україні розвиток цифрової демократії особливо активізувався після Революції Гідності, коли суспільний запит на відкритість влади та боротьбу з корупцією різко зріс. Саме тоді почали активно впроваджуватися відкриті дані, електронні декларації, система публічних закупівель ProZorro, електронні звернення та платформи місцевої участі. Система ProZorro стала прикладом успішного поєднання цифровізації з антикорупційною політикою: вона не лише забезпечила прозорість закупівель, а й змінила саму логіку державного управління.

Водночас розвиток цифрової демократії стикається з серйозними викликами: цифровою нерівністю між регіонами, недостатнім рівнем цифрової грамотності, недовірою до електронних механізмів участі та зовнішніми кібернетичними загрозами. Питання цифрової інклюзії є особливо критичним – без рівного доступу всіх соціальних груп до цифрових можливостей цифрова демократія ризикує поглибити, а не подолати соціальну нерівність.

Для України розвиток цифрової демократії є не технічним завданням, а стратегічною умовою побудови європейської моделі державності, заснованої на довірі, участі та відповідальності.

Перспективи розвитку інформаційного суспільства України нерозривно пов'язані з її просуванням до повноправного членства в Європейському Союзі. Інтеграція до єдиного

цифрового ринку ЄС відкриє якісно новий етап модернізації державного управління, зумовить повну гармонізацію законодавства у сферах цифрової політики, захисту персональних даних, кібербезпеки, електронного урядування та медіаполітики.

Участь у формуванні спільної безпекової архітектури ЄС матиме для України особливе значення. Держава, яка вже набула унікального досвіду протистояння масштабним інформаційним атакам, може виступити не лише реципієнтом, а й активним суб'єктом нової цифрової безпекової архітектури Європи.

У політичному вимірі членство в ЄС сприятиме зміцненню демократичних інститутів, підвищенню ефективності державного управління та зростанню рівня суспільної довіри. Участь у програмах Erasmus+, Horizon Europe та Digital Europe прискорить формування нового покоління фахівців, орієнтованих на інноваційне мислення та європейські цінності.

Водночас успішна інтеграція вимагає подолання системних внутрішніх проблем: корупції, інституційної слабкості, нерівномірного регіонального розвитку та збереження впливу олігархічних структур на інформаційний простір. Лише послідовне вирішення цих проблем дозволить Україні перейти від моделі наздоганяючої модернізації до моделі активного формування власного цифрового майбутнього.

У результаті проведеного політологічного аналізу встановлено, що трансформація інформаційного суспільства України в умовах євроінтеграції є багатовимірним і системним процесом, який охоплює не лише розвиток ІКТ, а й глибокі зміни у сфері державного управління, демократичних практик та суспільної свідомості. Інформаційне суспільство виступає фундаментальною основою функціонування сучасної держави, де інформація, знання та цифрові ресурси визначають рівень політичної стабільності, економічної конкурентоспроможності та міжнародного авторитету країни.

Встановлено, що євроінтеграційний курс означає для України не лише технічну цифровізацію, а передусім зміну політичної культури управління: переорієнтацію на принципи відкритості, транспарентності, підзвітності та ефективності, що формують сучасну модель демократичного врядування.

Показано, що важливими етапами цього процесу стали формування нормативно-правової бази інформатизації, розвиток електронного документообігу, впровадження відкритих даних і системи ProZorro, та запуск платформи «Дія» – символу переходу до сервісної держави. Цифровізація знижує бюрократизацію, скорочує корупційні ризики і розширює можливості громадського контролю, тим самим зміцнюючи демократичну легітимність влади.

Доведено, що в умовах повномасштабної війни інформаційна безпека набуває значення ключової складової політичної стійкості держави. Ефективна відповідь на інформаційну агресію потребує захисту критичної інфраструктури, розвитку стратегічних комунікацій, підтримки незалежних медіа та міжнародної координації в галузі кібербезпеки.

Визначено, що розвиток цифрової демократії – через електронні петиції, відкриті бюджети, системи громадського контролю та платформи е-участі – є стратегічною умовою побудови в Україні повноцінної європейської моделі державності. Подолання цифрової нерівності та підвищення цифрової грамотності населення є при цьому необхідними передумовами.

Проаналізовано, що участь у програмах ЄС (Horizon Europe, Erasmus+, Digital Europe та ін.) сприяє не лише технологічній модернізації, а й формуванню нової політичної культури та поширенню європейських цінностей, зміцнюючи суспільну підтримку євроінтеграційного вибору України. Але на відміну від більшості країн ЄС, для України цифровізація виконує не лише модернізаційну, а й безпекову функцію.

Таким чином, розвиток інформаційного суспільства є стратегічно необхідним

напрямом державного розвитку. Саме євроінтеграція забезпечує необхідні політичні, правові, інституційні та технологічні умови для побудови сучасної демократичної, безпечної та конкурентоспроможної цифрової держави.

Бібліографічний список

- Біла книга «Європейське врядування». Комісія ЄС, Брюссель, 25 липня 2001 р. URL: <https://brdo.com.ua/wp-content/uploads/2016/01/Bila-knyga-Yevropey-ske-vryaduvannya.pdf>
- Даніліян, В. О. та Дзьобань, О. П., 2022. Інформатизація як атрибут інформаційного суспільства: від ретроспекції до сучасної рефлексії. *Інформація і право*, № 1(40).
- Пилипчук, В. Г., 2023. Теоретичні та історико-правові засади трансформації інформаційного суспільства в суспільство знань. *Інформація і право*, № 4(47). С. 9–17.
- Про інформацію: Закон України від 02.10.1992 № 2657-ХІІ. *Відомості Верховної Ради України (ВВР)*, 1992, № 48, ст. 650. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2657-12#Text>
- Про Національну програму інформатизації: Закон України від 01.12.2022 № 2807-ІХ. *Відомості Верховної Ради (ВВР)*, 2023, № 51, ст. 127. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2807-20#Text>
- Про Основні засади розвитку інформаційного суспільства в Україні на 2007–2015 роки: Закон України від 09.01.2007 № 537-V. *Відомості Верховної Ради України (ВВР)*, 2007, № 12, ст. 102. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/537-16#Text>
- Хаустова, В. Є. та ін., 2022. Аналіз розвитку ІКТ-сфери в Україні за міжнародними індексами та рейтингами. *Бізнесінформ*, № 5, С. 40–56.
- Connecting Europe Facility. URL: https://cinea.ec.europa.eu/programmes/connecting-europe-facility_en
- Creative Europe. URL: <https://culture.ec.europa.eu/creative-europe>
- Digital Decade Policy Programme 2030. URL: <https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2022/2481/oj>
- eEurope 2002 – Action Plan. URL: <https://eur-lex.europa.eu/EN/legal-content/summary/eeurope-2002.html>
- eEurope 2005 – Action Plan. URL: <https://eur-lex.europa.eu/EN/legal-content/summary/eeurope-2005.html>
- EU4Health Programme 2021–2027. URL: https://health.ec.europa.eu/funding/eu4health-programme-2021-2027-vision-healthier-european-union_en
- Horizon Europe. URL: https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
- i2010 eGovernment Action Plan. URL: <https://eur-lex.europa.eu/EN/legal-content/summary/i2010-egovernment-action-plan.html>
- LIFE Programme. URL: https://cinea.ec.europa.eu/programmes/life_en
- The Digital Europe Programme. URL: <https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/activities/digital-programme>
- Tryma, K. and Salnikova, N., 2022. The Influence of Religion on Political Parties of the European Union. In: *Global Development of Religious Tourism*, pp. 98–112.

References

- Bila knyha «Yevropeiske vryaduvannya» [White Paper "European Governance"]. Komisiya YES [European Commission], Brussels, 25 July 2001. Available at: <https://brdo.com.ua/wp-content/uploads/2016/01/Bila-knyga-Yevropey-ske-vryaduvannya.pdf> (in Ukrainian).
- Connecting Europe Facility. Available at: https://cinea.ec.europa.eu/programmes/connecting-europe-facility_en
- Creative Europe. Available at: <https://culture.ec.europa.eu/creative-europe>
- Danilian, V. O. and Dzoban, O. P., 2022. Informatyzatsiia yak atrybut informatsiinoho suspilstva: vid retrospektsii do suchasnoi refleksii [Informatization as an attribute of the information society: from retrospection to modern reflection]. *Informatsiia i pravo*, No. 1(40). (in Ukrainian).

- Digital Decade Policy Programme 2030. Available at: <https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2022/2481/oj>
- eEurope 2002 – Action Plan. Available at: <https://eur-lex.europa.eu/EN/legal-content/summary/eeurope-2002.html>
- eEurope 2005 – Action Plan. Available at: <https://eur-lex.europa.eu/EN/legal-content/summary/eeurope-2005.html>
- EU4Health Programme 2021–2027. Available at: https://health.ec.europa.eu/funding/eu4health-programme-2021-2027-vision-healthier-european-union_en
- Horizon Europe. Available at: https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
- i2010 eGovernment Action Plan. Available at: <https://eur-lex.europa.eu/EN/legal-content/summary/i2010-egovernment-action-plan.html>
- Khaustova, V. Ye. et al., 2022. Analiz rozvytku IKT-sfery v Ukraini za mizhnarodnymi indeksamy ta reitynhamy [Analysis of ICT sector development in Ukraine according to international indices and rankings]. *Biznesinform*, No. 5, pp. 40–56. (in Ukrainian).
- LIFE Programme. Available at: https://cinea.ec.europa.eu/programmes/life_en
- Pylypchuk, V. H., 2023. Teoretychni ta istoryko-pravovi zasady transformatsii informatsiinoho suspilstva v suspilstvo znan [Theoretical and historical-legal foundations of the transformation of the information society into a knowledge society]. *Informatsiia i pravo*, No. 4(47), pp. 9–17. (in Ukrainian).
- Pro informatsiiu [On information]: Law of Ukraine of 02.10.1992 No. 2657-XII. *Vidomosti Verkhovnoi Rady Ukrainy (VVR)*, 1992, No. 48, Art. 650. Available at: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2657-12#Text> (in Ukrainian).
- Pro Natsionalnu prohramu informatyzatsii [On the National Informatization Programme]: Law of Ukraine of 01.12.2022 No. 2807-IX. *Vidomosti Verkhovnoi Rady (VVR)*, 2023, No. 51, Art. 127. Available at: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2807-20#Text> (in Ukrainian).
- Pro Osnovni zasady rozvytku informatsiinoho suspilstva v Ukraini na 2007–2015 roky [On the Basic Principles of Information Society Development in Ukraine for 2007–2015]: Law of Ukraine of 09.01.2007 No. 537-V. *Vidomosti Verkhovnoi Rady Ukrainy (VVR)*, 2007, No. 12, Art. 102. Available at: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/537-16#Text> (in Ukrainian).
- The Digital Europe Programme. Available at: <https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/activities/digital-programme>
- Tryma, K. and Salnikova, N., 2022. The Influence of Religion on Political Parties of the European Union. In: *Global Development of Religious Tourism*, pp. 98–112.

Стаття надійшла до редакції 06.03.2026р.

Стаття прийнята до друку 20.04.2026 р.

Salnikova N.,
Tryma K.

TRANSFORMATION OF UKRAINE'S INFORMATION SOCIETY IN THE CONTEXT OF EUROPEAN INTEGRATION: A POLITICAL SCIENCE ANALYSIS

The article provides a political science analysis of the transformation of Ukraine's information society in the context of European integration. It examines the key characteristics of the European information space, its principles of functioning, and its role in shaping contemporary models of public governance.

The study identifies the main stages of the development of Ukraine's information society, including digital state formation, the implementation of e-governance, strengthening of information security, and the development of citizens' digital competencies.

It is established that the information society represents a multidimensional transformation that goes beyond technological modernization and includes profound changes in public administration, democratic practices, and social consciousness. Information, knowledge, and

digital resources are increasingly defining factors of political stability, economic competitiveness, and international standing.

European integration is interpreted not only as a technological process of digitalization but also as a transformation of political governance culture toward transparency, accountability, openness, and efficiency, which form the basis of modern democratic governance.

The article highlights key institutional achievements, including the legal framework for informatization, electronic document management systems, open data policies, the ProZorro procurement system, and the Diia digital platform as a symbol of a service-oriented state. These reforms reduce bureaucracy, limit corruption risks, and expand public oversight, thereby strengthening democratic legitimacy.

Special attention is paid to the role of EU strategies and programs (Horizon Europe, Erasmus+, Digital Europe) in modernizing Ukraine's information policy and promoting European values. This process contributes not only to technological development but also to the formation of a new political culture and stronger public support for European integration.

In conditions of full-scale war, information security becomes a core element of state resilience, requiring protection of critical infrastructure, development of strategic communications, support for independent media, and international cybersecurity cooperation.

The development of digital democracy—through e-petitions, open budgets, civic monitoring tools, and e-participation platforms—is identified as a strategic prerequisite for building a European model of governance in Ukraine. At the same time, overcoming the digital divide and improving digital literacy remain essential tasks.

It is argued that, unlike most EU states, digitalization in Ukraine performs not only a modernization function but also a security function.

Thus, the development of the information society is a strategically necessary condition for building a modern, democratic, secure, and competitive Ukrainian state. European integration provides the political, legal, institutional, and technological framework for this transformation.

Keywords: *information society, European integration, digitalization, e-governance, information security, political modernization, public administration, European Union.*